CAPUT IX.

Scire convenit, quantum Rector sacræ legis

meditationibus esse debeat intentus, juxta quod in libro pastorali habetur, id est, quod omne bonum rite a Rectore agitur, si supernæ formidinis spiritu afflatus, studiose quotidie sacri eloquii præcepta meditetur. *Aquis. II. sub Ludov. part. 2. cap. 9.*

TITULUS XXXIII.

NE EPISCOPUS VENATIONI, AUT AUCUPIIS OPERAM DET.

CAPUT I.

CUM canibus venatoriis, & avibus non proficiscantur Episcopi cum dioceses visitant; sed ita procedant, ut non quæ sunt sua, sed quæ Jesu Christi querere videantur. *Alex. III. in concil. Later. c. 4.*

CAPUT II.

Sacerdotes, qui ad debita, & opportuna officia ecclesiis indifferenter adesse debent, scœnore aliquo, aut venatione, vel aliqua aucupatione, rusticoque ministerio omnino non occupentur. *Eugen. II. in syn. Rom. & Leo IV. c. 12. Ivo part. 13. c. 7. decret. Ans. lib. 7. c. 103. Cæsar. lib. 8. cap. 25.*

CAPUT III.

Episcopis, presbyteris, atque diaconibus, canes ad venandum, & accipitres ad aucupandum habere non liceat. Quod si quis talium personarum in hac voluntate detectus fuerit, si Episcopus est, tribus mensibus se suspendat a communione, presbyter duobus mensibus se abstineat, &c. *Agath. c. 55. Epau. c. 3. Vorm. c. 17. Burc. lib. 2. c. 213. Ivo lib. 3. tit. 15. c. 1. panorm. & part. 5. cap. 366. & part. 6. cap. 288. & part. 13. c. 30. decret.*

CAPUT IV.

Volumus, quod Episcopalis domus, quæ ad hoc, Deo favente, instituta est, ut sine personarum acceptione omnes in hospitalitate recipiat, canes non habeat, ne forte hi, qui in ea miseriarum suarum levamen habere confidunt, dum infestorum canum moribus laniantur, detrimentum versa vice suorum sustineant corporum. Custodiendâ est igitur Episcopalis habitatio hymnis, non latratibus, operibus bonis, non moribus venenosis. Ubi igitur Dei est assiduitas cantilenæ, monstrum est, & dedecoris nota, canes ibi, vel accipitres habitare. *Matis. II. c. 13.*

CAPUT V.

Sacerdotes venationes ferarum, vel avium minime sectentur. *Turon. sub Carolo c. 8.*

CAPUT VI.

Sacerdotes canum, accipitrum, falconum, vel ceterarum hujusmodi rerum curam parvipendere debent. *Cabil. sub Carolo c. 9.*

TITULUS XXXIV.

NE EPISCOPUS LUDOS SÆCULARES SPECTET.

CAPUT I.

Sacerdos sedule divina debet perscrutari, & admovere eloquia, ut inveniatur beatus, de quo Psalmista ait: *Et in lege ejus meditabitur die, ac nocte.* Quamobrem ludos aliquos coram se fieri non delectetur, transgressor quippe inventus, admonitione Episcopi ulterius agere desinat, sin

au-

c. Cum A. postolus. 6. de censib. apud Gr. IX. & in 1. coll. c. 6. eod. tit.

Dist. 24. c. 2. Episc. c. 1. de cler. ven. Gr. IX. & in 1. coll.

Psalm. 118.

Aliaque a lov. tit. 1. c. 1. coll.

Psalm. 118.

autem canonice judicetur. *Eugen. II. in syn. Rom. & Leo IV. c. 11. Ivo part. 11. c. 76. decret. Caesar. lib. 8. c. 81.*

CAPUT II.

De cons. dist. 5. cap. 37. Non oportet.

Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos, quibuscumque spectaculis in cœnis, aut in nuptiis interesse, sed antequam thymelici ingrediantur, exurgere eos convenit, atque inde discedere. *Laod. c. 54. Mart. Brac. cap. 59. Aquisgr. cap. 83. Ivo part. 11. cap. 78. decret. Caesar. lib. 8. cap. 83.*

CAPUT III.

Filii Episcoporum, vel clericorum spectacula sæcularia non exhibeant, sed nec spectent, quandoquidem ab spectaculo & omnes laici prohibeantur: semper enim Christianis omnibus hoc interdictum est, ut ubi blasphemi sunt, non accedant. *Carth. III. c. 11.*

CAPUT IV.

Ab omnibus quæcumque ad aurium, & ad oculorum pertinent illecebras, unde vigor animi emolliri posse credatur, quod de aliquibus generibus musicorum, aliisque nonnullis rebus sentiri potest, Dei sacerdotes abstinere debent, quia per aurium, oculorumque illecebras vitiorum turba ad animam ingredi solet. Histriorum quoque turpiurn, & obscenorum insolentias locorum, & ipsi animo effugere, ceterisque sacerdotibus fugienda prædicare debent. *Turon. sub Carolo c. 7.*

CAPUT V.

Sacerdotibus non expedit sæcularibus, & turpibus quibusque interesse jocis. *Turon. sub Carolo cap. 8.*

CAPUT VI.

Ab omnibus oculorum, auriumque illecebris sacerdotes abstinere debent, &c. & histriorum, five scurronum, & turpiurn, seu obscenorum jocosum insolentiam, non solum ipsi respuant, verum etiam fidelibus respuenda perceaseant. *Cabil. sub Carolo c. 9.*

CAPUT VII.

Eph. 5. d.

Cum ab omnibus Christianis, juxta Apostoli documentum, stultiloquium, & scurrilitas sit cavenda, multo magis a sacerdotibus Domini, qui aliis exemplum, & condimentum salutis esse debent, caveri oportet. Hæc quippe a sanctis viris penitus sunt propellenda, quibus magis convenit lugere, quam ad scurrilitates, & stultiloquia, & histriorum obscenas jocationes, & ceteras vanitates, quæ animam Christianam a rigore suæ rectitudinis emollire solent, in cachinnos ora dissolvere. Neque enim decet, aut fas est, oculos sacerdotum Domini hujuscemodi spectaculis scædari, aut mentem quibuslibet scurrilitatibus, aut turpiloquiis ad inania rapi, &c. Nobis omnibus in commune visum fuit, ut si qui sacerdotum hætenus his vanitatibus usi fuerunt, ab his deinceps Domino adjuvante, prorsus se cavere debere meminerat. *Paris. sub Lud. & Lorh. lib. 1. c. 38.*

TITULUS XXXV.
DE CASTITATE EPISCOPI.

CAPUT I.

1. Tim. 3. d.

Quicumque in sacerdotio Dei positi sunt, irreprehensibiles esse debent, Paulo attestante: *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, Tom. V.*

Innoctos ergo, & immaculatos decet Dei existere sacerdotes, nec ullius eos fornicationis contagio pollui; sed caste viventes, mundos semetiplos celebrandis exhibeant sacramentis. Abstineamus ergo nos ab omni opere malo, & ab omni inquinamento carnis liberi maneamus, ut mundi corpore, purgati mente possimus ad sacrificium Christi digni accedere, & Deum pro delictis omnium deprecari. *Toler. IV. c. 20.*

CAPUT II.

Dum secundum carnis assumptæ mysterium, ecclesiæ suæ fuerit dignatus caput existere Christus, merito in membris ejus intentio Episcoporum officia peragere cernitur oculorum. Ipsi enim de sublimioribus celsitudine ordinis regunt, & disponunt subjectas multitudines plebium, unde quanto ipsi sequentium fiunt doctores, tanto meritum lumine debent præfulgere. Quapropter omnes Episcopi inter cetera virtutum ornamenta, nitore carnis debent propensius enitere, ut ex hoc audientes munditiam appetant, ex quo doctores immunditia non deturpat, &c. *Toleran. VIII. cap. 4.*

CAPUT III.

Non solum (*castitatem*) retinendam Pontifices suo corpori censeant, sed & presbyteris, & diaconibus ministrantibus Dei altaribus, modis omnibus observandam constituant. *Toler. XVI. Episc. sub Reccared. Rege.*

CAPUT IV.

Tempore, quo Metropolitanus in ecclesia Dei fuerit ordinatus Episcopus, placitum in nomine suorum comprovincialium faciat, ut caste, sobrie, recteque vivat. Similiter & quando confinitimi Episcopi in ecclesiis, quibus præesse poterint, ordinati, placitum faciant in nomine Episcopi sui Metropolitanus, ut caste, & sobrie vivant. Quod si juxta canonicam sententiam, per voluntatem Metropolitanus, &c. ab alio Metropolitano aliqui fuerint ordinati, tempore, quo ad Metropolitanum suum post suam venerit ordinationem, tale placitum non differant facere, &c. *Emerit. cap. 4.*

CAPUT V.

Habebit Episcopus inter hæc omnia, & castitatis eminentiam, ita ut mens Christi corpus confectura ab omni inquinamento carnis sit munda, & libera, &c. „ Erit Episcopo, „ juxta Apostolum, „ mansuetudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinentia, sive pudicitia, ut non solum ab opere immundo se ablineat, sed etiam ab oculi, & verbi, & cogitationis errore, ita, „ ut dum nullum in se vitium regnare permittit, „ impetrare apud Deum veniam pro subditorum „ facinoribus velet. „ *Isidor. de ecclesiast. off. lib. 2. c. 6. apud Aquisgr. c. 9. in fine.*